(*p*) G. v. SWETEN. T. I. p. 592.

(*q*) P. AMMAN parvus. p. 354.

§. I. *Aliæ causæ decrementi.*

Prior, & perpetua, est excæatio vasorum, quæ sanguinem rubrum vehement, aut certe, si negas excæari, tanta eorum vasorum arctitudo, ut injectos etiam tenuissimos coloratos liquores negent (*a*) admittere. Ea causa pergit, ut demum in ossibus, tendinibus, & membranis, vix sponte vasa videas, vix ulla arte demonstres.

Adjuvatur ab ea ipsa arteriarum, quam (*a**) demonstravimus, angustia & duritate: Ita enim ad arteriolas minimas & minus humoris venit, & debiliori vi.

Sed etiam ipsæ eæ arteriolæ, & magis quam grandes trunci, contrahunt a vi mortua, suumque lumen arctant. In ranis manifestum est, ut a maligno alimento, diminuta sanguinis penu, debilitato ergo momento sanguinis, quo arteriæ se contrahunt, lumenis ratio ad membranas minuantur (*b*).

Hujus excæcationis, dum undique, & in toto corpore fit, incredibilis est effectus. Myriades enim vasorum nunc cæcæ desinunt alimentum partibus vicinis adfundere: desinunt ergo eæ ali, & sensim dissipato undique fluido humore, in solidam massam, a longa contractione minorem abeunt: quæ iterum & vascula vicina comprimit, & cellulosa tela est pro puncto fixo, ad quod, tamquam ad punctum immobile, valentius se contrahat.

Hæc manifesta causa est indurationis tendinum, ex pulpa carne in durum ligamentum, ex eo in cartilagine transirentium.

Altera causa habet aliquid morbos; & tamen frequens est. Fit a vapore gelatinoso (*c*), undique circa fibram aut cellulosam, aut musculosam coacto, ut tota ea regio crassa, cæca, alba sit, non tamen continuo dura, quæ scirri est conditio. Ejusmodi membranas crassas saepe vidi in ventriculo (*d*), intestinis (*e*), liene, cellulosa tela pleuræ, pulmone, cujus aliqua portio immeabilis fit, fundumque in aqua petit. Hæc eadem est conditio scrophularum, tumorum cysticorum, strumarum, nimis per valles

(*a*) Viscera seni 130. annorum valida &c. Phil. Transf. n. 306. 307.

(*a**) p. 70.

(*b*) Oper. minor. T. I. p. 98 n. 6.

(*c*) Habet HARTSOEKER suite des conjectures.

(*d*) SINOP parvæ. p. 34.

(*e*) Per intestina SINOP. ibid. In vesicula fellea Idem.

subalpinas vulgarium. Vidi in musculis, ut alba materies confusa fibras occultaret, & musculus in rotundam strumam degeneraret. Vidi cecum intestinum per ejusmodi morbum vere nunc exsecatum. Duritate ad- dita id malum in scirrum, & cartilaginem abit; & calcariis demum parti- culis commixtis, in osseam degenerationem.

§. III. Vis infita & nervosa minuitur.

Lentum sed magnum & immedicable malum nunc est, nervorum cal- lositas, & ad sensum surditas, & similis fibrarum musculosarum ad stimu- los pigrities.

Ea sensim subnascitur, & tamen circa annum etatis quinquagesimum jam ita invaluit, ut plerumque in genitalium partium irritabili natura, & in facilitate expellendi seminis discrimen percipiatur; ut eodem tempore oculorum ad lucem exiguum aliquanto hebetior sensus sit; ut in multis mortalibus aliquid de auditus subtilitate decedat; ut etiam gustus & mitio- nibus, & dulcibus cibis minus adficiatur, & fortiores desideret stimulos; ut lotium minori saltu, & cum residuarum guttularum quasi sputatione ejiciatur. Paulo haec serius oxyusve superveniunt, nunquam tamen a vita humana absunt. Videntur autem ad indurationem illam universalem per- tinere, cujus nimis multa documenta dedimus (*a*). Difficilis enim emo- vetur, quod impressionem ægrius accipit; neque dubium est, in nervo & in musculo irritationis effectum esse, ut ipsa est irritatio, haec ut mutatio a corpore irritante producta, & ista demum in ratione inversa duritatis, qua fibra externis corporibus resistit. Ut vero cerebrum durescit, ita nervi. Cor in cane yetulo minus irritabile (*b*).

§. IV. Humorum mutatio.

I. Decrementum.

Si plus est terræ & partium durarum in homine, minus est adeo partium fluidarum. Non continuo in crassis humoribus ea diminutio percipitur, fenesque saepe plethorici videntur. Fallax tamen est plethora, siue a de- fensu

(*a*) p. 69, 70, 71

(*b*) TOSSETTI L. II. obs. X. Elem. Physiolog. L. IV. p. 469.

tis vasis minoribus, nunc cæcis (*a*), aut resistentibus, unde fit, ut quem bonum humorem ventriculus cum intestinis generat, is magis per rubra grandia vas, arteriosa & venosa, circulum obeat, minus in vas minora penetret. Quare perspiratio senibus (*b*) etiam ad pondus minor est, semen par- cius, vapor in cellulofas telas exhalans diminutus, oculi humor aqueus (*c*) & vitreus & crystallinus parcior; succus glandularum conglobatarum sere sublatus (*d*), qui tamen optima erat lymphæ portio.

Sed nutritio fit in vasis minimis, per quæ vapor circumit, & te- nuis lympha: senes ergo minus aluntur, quia minus adest humoris alibilis. Credas hanc etiam esse in causis virium nervosarum immunitarum. Nani & nervus, & carnea fibra inutilis fiant, dum siccescent. Vetulis araneis non tan- tum est succi, ut possint retia texere: sed nequidem tantum, ut pedis spongia irroretur, quare juniores quidem, non ita adultæ, per plana per- pendicularia possunt adscendere (*f*).

Denique minime dubium est in senio, quando nunc glandulae mesen- tericæ evanuerunt, vasorum lacteorum pleraque (nam aliqua prætereunt) quæ per eas glandulas transeunt (*g*), una cum glandulis, quas permeare nequeunt, excœari, ita longe minorem alimenti copiam de eodem cibo ad sanguinem venire.

§. V. II. Humorum Corruptio.

Liquores, qui per vasum humana circumire destinati sunt, blandi omnes ex naturæ manu prodeunt, albuminis similes, nullo sale eminentes, vix odori, ex aqua adeo uberiori cum paucō sale, & paucō oleo contem- pterati. Nondum olet suavissima virginis anima, neque sudor, neque perspi- ratio, etiæ fæces & lotium jam plurimum ab illa innocentia infantili re- cesserunt.

Verum nunc in senio haec omnia vitiantur. Causa est aliqua in dimi- nuta perspiratione (*a*), quæ via potissimum particulis acribus de corpore exha-

(*a*) p. 73.

(*b*) L. XII. p. 80.

(*c*) L. XVI. p. 410.

(*d*) L. II. p. 184.

(*e*) Histoire naturelle des animaux. T. I. p. 132. 133.

(*g*) L. XXIV. p. 67.

(*h*) HORAN. different. var. p. 73. Addit eos tardius senescere, quibus cutis mollior sit.

exhalantibus patebat. Ea nunc in dura cute exigua supereft, & ob arctatos poros, folius fere aquæ. Quare juniores plus perspirant, senes plus habent excrementorum crassiorum, & conspicuorum (b).

Alia causa est in alvi siccitate, senibus adeo familiari, quæ ipsa causam suam habet in diminuta intestinorum irritabilitate. Minus enim valide ad faeces expurgandas intestina nunc contrahuntur, & faeces diutius retinentur (c), & suam fætidissimam (d) aquam ad sanguinem uberioris mitunt. Etiam ventriculus in summo senio tenuior visus est, ut parum cibi toleraret (d*).

Deinde paulatim magis & magis humores nostri imbuuntur & replentur particulis falsis, ex indestructibili sale marino, ejusve aspera fiticulosa terra, per tot annos ad nostros humores admistis, neque subactis: ex particulis alcalescentibus carnium; ex spirituosis illis vinorum varii generis elementis; ex aromatibus, ex semenibus acrisibus, inter quæ sinapi puto pernicie eminere, per tot annos nunc ad humores nostros mixtis, ut portio blandi albuminis superetur, quod in lucem ex materno utero adulimus.

Præceps (e), ut dudum est adnotatum, ab alcoholе senectus succedit, quod & solidas partes callosas reddat, & fluidas induret.

Ergo seni, etiam sano, anima gravis, sanguis falsus, & urina, & sudor, idemque fædior, & colorantes particulae, quas priores juniorum humores nullas ad crystallinam lentem ferebant, nunc flavæ primo, inde opacæ, in ea subtilissima (f) vascula subeunt; sic reticulum mucosum in fene flavescit, ut etiam pictores annorum injuriæ eo colore admisto extimant (g).

§. VI. III. Terræ abundantia.

Maximum vitium tamen humorum senilium est, terra super modum prioris ætatis abundare. Res ipsa facile ostenditur. In sanguine (a), sero (b)

(b) DODART. apud du HAMEL. *anciens mémoir.* p. 226. *Hist. Acad. Reg. Societ.* p. 188. INSTRM. ibid. ann. 1707. p. 234. ROBINSON. p. 281. de GORFF. perspir. p. 300. Elle ad urinam, ut i. ad 8. 10. ROBINSON.

(c) L. XXIV. p. 177. 178.

(d) Ibid. p. 129. 188.

(d*) BAYLIERS *Phil. Transf.* n. 306.

(e) CRAANEN. *de homine* p. 469. STRANG. *odensund soks.*

(f) L. XVI. p. 397.

(g) RUSSEL. *Oecon.* p. 136.

(a) L. XXVI. p. 364.

(b) Ibid.

omni demum humore fenis plus est terræ; ipse denique humor aqueus oculi ad (c), aquam in junioribus se habuit ut 975. ad 1000. in senibus ut 992. ad 1000. Et lens crystallina, ut flava nunc est, ita durior (d). Et sunt mortales, in quibus terra adeo abundat, ut incredibilem copiam cum gelatina viscosa in sedem podagræ deponant (d*).

Causa hujus ubertatis mihi videtur potissimum esse in renibus. Urina senum, et si copiosior est (e), quam in junioribus, tamen non uberior est pro ratione potus, rubra enim & meracior (f) egeritur. Parcius autem fecernitur, quod renalia cola ex communi forte omnium vasorum senilium actata sint, minusque facile dilatentur, hinc ab eodem sanguine minus aquæ transmittant.

Potest etiam alia causa esse in tritu, qui de senilibus vasis, multo majori parte terreis, plus terræ deradit, glutinis minus, tamque terram in sanguinis massam reducit. Ut sibi ipsi homo sit terræ minera (g).

§. VII. Ex ea terræ ubertate crustæ callosæ, cartilagineæ, & ossæ nascuntur.

Hæc nunc materies est, quæ in junioribus aliquando, sed longe frequentius in senibus, per universum corpus humanum in spatia cellulosa deponitur.

Prima mihi facies ejus succi videtur (a) flava esse, pultacea.

Is succus in cellulosa telam aliquam effusus stagnat, & porro, abacta per exhalationem, aut per compressionem, parte aqua, sensim cinereus, inde scissilis & similis cartilaginis, denique ossæ naturæ non dissimilis, semper tamen inorganicus est, absque laminis & fibris, & minus ostensurus olei, plus terræ (b). Eundem putant CI. viri esse succum nutritum ossum (c). Verum is magis gelatinæ similis est.

(k) 3

Non

(c) BEEBRANDI. *ocul. bepat.* p. 75.

(d) PETIT. *Mém. de l'Acad. des Scienç.* ann. 1721.

(d*) L. XXVI. p. 365. 366. *Mém. de 1758.* p. 439.

(e) p. 389.

(f) p. 318.

(g) p. 362.

(a) *ELEM. Physiol.* L. XXVI. p. 409. *Opusc. pathol.* n. 47. *progr. ad diff.* WALBAUM. K. *Svensk Wetensk handling* T. XII. Add. CEREL. art. coron. indurat.